

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h.,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru
porannego **10h**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi dwa razy dziennie: rano i wieczór.

WYDANIE PORANNE.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 166.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 24 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Klęska czwóraliantów w Macedonii.

„Entuzjazm“ wobec jubileuszu Romanowów w Królestwie.

Mamy przed sobą charakterystyczny dokument z czasów władzy rosyjskiej. Podajemy go w dosłownym przekładzie polskim.

W nagłówku wydrukowane: Okręgowy inspektor fabryczny Okręgu warszawskiego. Adnotacja: konfidencyalnie (poufnie). Adres: Wielmożny A.K. Czirkow. Forma listowa. List brzmi następująco:

Szanowny Panie, Aleksandrze Konstantynowiczu.

Pomocnik warszawskiego generał-gubernatora do spraw cywilnych wyraził przedemną obawę, że działanie funkcyjaryuszów miejscowej inspekcji fabrycznej w sprawie upamiętnienia w fabrykach i zakładach przemysłowych tutejszego kraju — mającego nastąpić jubileuszu 300-letniego panowania domu Romanowów spotka się w większości wypadków z ujemnym stosunkiem co do uczczenia tego wydarzenia, tak ze strony fabrykantów, jak jeszcze bardziej ze strony robotników, przy których to warunkach musi, rozumie się, zostać porzuconą myśl zaproponowania fabrykantom, by upamiętnili w należących do nich zakładach przemysłowych wyższpomnianą uroczystość jubileuszową.

Wobec tego łowczy najwyższego dworu, rzeczywisty radca stanu Essen wyraził życzenie, ażeby funkcyjaryusze inspekcji fabrycznej gubernij, wchodzących w skład generał-gubernatorstwa warszawskiego, nie przedsięwzięli żadnych działań, związanych z wypełnieniem cyrkularnej (okrężnej) propozycji oddziału przemysłowego z 17 listopada 1912 r. za Nr 24.126, bez uprzedniego porozumienia się w tej kwestyi z odnośnymi gubernatorami, w których dyspozycji znajdują się bardziej ściśle, niż w inspekcji fabrycznej, wiadomości o możliwości pociągnięcia (sic! w oryg.: *privleczienja*) do uczczenia wyżej wskazanego jubileuszu przedstawicieli miejscowego przemysłu fabrycznego i zatrudnionych w fabrykach tutejszego kraju robotników.

Podzielając w zupełności wyżej wyłuszczone poglądy pomocnika głównego naczelnika kraju, uważam za swój obowiązek zakomunikować to panu do wiadomości i należyte kierownictwo.

Po końcowych uprzejmościach, związanych z formą listu, następuje podpis nieczytelny i data: 11 stycznia 1913 r. N. 1 m. Warszawa.

Ta kartka pozostanie pamiątką, na jaki „entuzjazm“ dla carskiej uroczystości liczyli w Królestwie czynownicy rosyjscy.

chubę podmiejskich okolic, czyniących zakupy w Petersburgu. Obecnie tylko 60 procent tego zapotrzebowania można pokrywać.

Tymczasem wedle „Rjeczy“ w drugiej połowie listopada, stłoczyło się w Moskwie 9000, a w Petersburgu 5300 wagonów z żywnością i innymi niezbędnymi artykułami, przyczem w Moskwie nie udało się tej cyfry obniżyć, a w Petersburgu ilość zalegających wagonów nawet wzrasta.

Minister komunikacji żąda — jako jedyne środki zaradcze — 400 automobilów ciężarowych i wybudowania specjalnej linii tramwaju elektrycznego dla wywożenia owych dostaw; do wyładowywania zaś i segregowania ma być użyte i wojsko.

Tymczasem „żelazny zapas“ mrożonego mięsa w chłodniach wyczerpuje się na potrzeby bieżące. Z drugiej zaś strony zakupione o wioleset wiorst odległości na potrzeby wielkich miast 20.000 bydła rzeźnego, spędzonego na punkty zbiorne, skutkiem braku tam paszy masowo pada.

O tem, aby to bydło bito na miejscu i wysyłano mięso — niema mowy; brak bowiem chłodni oraz wagonów z podobnymi urządzeniami.

Cały ogromny ładunek mięsa astrachańskiego, gdzieś w drodze zatrzymany, uległ zapewne już dawno zepsuciu.

Tyle wyczytać można z prasy rosyjskiej, choć odnośne artykuły są bardzo skreślane przez cenzurę.

Walki pod Jakobstadtem i Pińskiem.

Urzędowo donoszą 12 grudnia:

Wiedeń, 13 grudnia.

Nasza ofenzywa na północno-wschodnią część Czarnogóry doprowadziła wczoraj do obsadzenia Koricy i Rożaju i do walk z tylnymi strażami 12 km. na zachód od Ipeku. W tych po-myślnych walkach wzięliśmy 6100 jeńców i zdobyliśmy na terenie między Ipekem a Rożajem 40 dział serbskich.

Zastępca szefa sztabu generalnego marszałek polny porucznik *von Hoefler*.

Urzędowo donoszą dnia 12 grudnia:

Berlin, 13 grudnia.

Słabsze siły rosyjskie, które rekognoskowały w kierunku naszych stanowisk w okolicy jeziora Warsung (na południe od Jakobstadtu) i na południe od Pińska, zostały odparte.

Naczelnictwo armii.

Klęska Francuzów w Macedonii.

6500 jeńców w Albanii, 40 dział. — Zdobycie Koricy i Rożaju w Czarnogórze.

Urzędowo donoszą 12 grudnia:

Wiedeń, 13 grudnia.

Miejscami ogień działowy, zresztą żadnych szczególnych wydarzeń.

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefler*, marszałek polny porucznik.

Urzędowo donoszą 12 grudnia:

Berlin, 13 grudnia.

W ręce austro-węgierskich kolumn, ścigających w albańskich górach granicznych rozproszonych, wpadło w ostatnich dwóch dniach przeszło 6500 jeńców. Między Rożajem, który wczoraj wzięto, a Ipekem musiał nieprzyjaciół pozostawić 40 dział.

Po stanowczej klęsce, jaką zadała Francuzom i Anglikom podczas ostatnich dni armia generała Todorowa w szeregu odważnych i silnych ciosów, znajdują się oni w stanie pożałowania godnym w odrocie ku greckiej granicy i przez nią. Straty nieprzyjaciela w ludziach, broni, materiale wszelkiego rodzaju są, według sprawozdań naszego sprzymierzeńca, nadzwyczajnie ciężkie.

Naczelnictwo armii.

Względny spokój na froncie włoskim.

Urzędowo donoszą dnia 12 grudnia:

Wiedeń, 13 grudnia.

W odcinku płaskowyża Doberdo włoska brygada piechoty zaatakowała nasze pozycje na południowy zachód od San Martino, lecz została odparta i poniosła ciężkie straty. Zresztą na całym froncie południowo-zachodnim panuje spokój, wyjąwszy walki działowe tu i owdzie. Także w Judicaryi działalność nieprzyjaciela ustała.

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefler*, marszałek polny porucznik.

Z caratu.

Brak żywności w stolicach. — Tysiące niewyladowanych wagonów. — Pomór głodowy wśród bydła rzeźnego.

„Frankfurter Zeitung“ donosi z Petersburga: Gdy okazało się, iż braku w aprowizacji obu rosyjskich miast stolecznych Petersburga i Moskwy przybrały rozm.ary katastroficzne, ustalono wreszcie statystycznie, że Petersburgowi potrzeba dziennie 405 wagonów artykułów pierwszej potrzeby, przyczem nie brano w ra-

Na froncie niemiecko-francuskim.

Berlin, 13 grudnia.

Wielka główna kwatera donosi 12 grudnia: Na wschód od Neuve Chapelle (na południowy zachód od Lille) spełza na niczem przed naszymi przeszkodami próba małego oddziału angielskiego wtargnięcia niespodziewanie do naszego stanowiska. W Wogezach walki patroli bez znaczenia.

Prądy pokojowe.

London, 13 grudnia.

Do „Times“ donoszą z Nowego Jorku: „New Yorker Staats-Zeitung“ i inne dzienniki niemiecko-amerykańskie oświadczają, że mowa kanclerza państwa daje Wilsonowi sposobność do zaproponowania pośrednictwa pokojowego i nalegają na prezydenta, ażeby zignorował uczucia sojuszników i wszystkich wojujących zawezwał do rozważenia warunków pokoju.

Bryan przybiera tę samą postawę.

